e nas denúncias submetidas na plataforma denúncias (https://fraude-denuncias.pgr.gov.mz).

Durante o ano de 2024, foram registadas 555.481 (quinhentos e cinquenta e cinco mil quatro-
centos e oitenta e uma) ocorrências de fraudes, com destaque para três principais tipologias: 
SMS-Phishing com 237.716 (duzentos e trinta e sete mil setecentos e dezasseis) casos, correspon-
dendo a 42,8%; Registo Fraudulento de Cartões SIM com 211.278 (duzentos e onze mil duzentos 
e setenta e oito) casos, perfazendo 38%; e Fraude por SIM-BOX, com 94.385 (noventa e quatro 
mil trezentos e oitenta e cinco) casos, representando 17%. No conjunto, estas tipologias corres-
pondem a mais de 97% do total das fraudes identificadas. 

As fraudes foram detectadas maioritariamente pelos sistemas internos dos operadores (53%) 
e nas actividades de monitoria do tráfego efectuada pelo INCM (46,9%).

[...]

A plataforma de de-
núncias de participação pública, registou apenas 0,1% das ocorrências, o que evidenciou a 
necessidade de ampliar a sua acessibilidade e confiança junto dos subscritores.

A taxa de sucesso das fraudes foi de 66,3%, sobre um total de 838.154 (oitocentos e trinta 
e oito mil cento e cinquenta e quatro) tentativas, e a estimativa de incidência é de uma (1) 
fraude por cada 38 (trinta e oito) subscritores. Em termos geográficos, a província de Nampula 
registou a maior incidência de fraudes, correspondendo a 45% do total detectado. Segue-se 
a cidade de Maputo, com 30%, e a província de Maputo, com 12%. No conjunto, estas três 
regiões concentraram 87% dos casos reportados.

O impacto financeiro global estimado ascende a 63.332.090,00 MT (sessenta e três milhões, 
trezentos e trinta e dois mil e noventa meticais), o que corresponde a cerca de 1.000.000,00 USD 
(um milhão de dólares americanos). Destacam-se os prejuízos relacionados com a fraude por 
exploração de API, no montante de 42.000.000,00 MTN (quarenta e dois milhões de meticais); 
fraude por SIM-BOX, com 14.000.000,00 MTN (catorze milhões de meticais); registo fraudulento 
de cartões SIM, com 6.200.000,00 MTN (seis milhões e duzentos mil meticais); e SIM-SWAP, com 
950.000,00 MTN (novecentos e cinquenta mil meticais).

Face ao cenário apresentado, durante o ano de 2024 foram tomadas várias medidas com 
destaque para: o bloqueio de 208.878 (duzentos e oito mil oitocentos e setenta e oito) cartões 
SIM, a instauração de processos disciplinares e judiciais, a avaliação do nível de maturidade 
dos operadores e a proposta de estabelecimento de uma Equipa de Resposta a Incidentes de 
Segurança no sector das Telecomunicações (ERIST).

Adicionalmente, avançou-se com a implementação do Decreto n.º 23/2023, que introduz o

[...]

Estas medidas são essenciais para 
assegurar a protecção dos interesses dos consumidores, garantir a integridade das redes e 
fomentar um ambiente de comunicações seguro e confiável em Moçambique.

No que diz respeito aos equipamentos terminais, estima-se a existência de 10.200.000 (dez 
milhões e duzentos mil) dispositivos não homologados em uso, frequentemente associados a 
práticas fraudulentas no sector das telecomunicações.

Relativamente à resiliência das infra-estruturas, o país foi afectado por três ciclones tropicais 
durante o ano de 2024, que comprometeram a disponibilidade das redes e dos serviços, so-
bretudo na região norte. O impacto financeiro da reposição das infra-estruturas danificadas 
ascendeu a 10.771.473,60 USD (dez milhões, setecentos e setenta e um mil, quatrocentos e 
setenta e três dólares americanos e sessenta cêntimos), de acordo com os prejuízos reportados 
por três operadores de telefonia móvel.

1. INTRODUÇÃO

O Relatório de Fraudes nas Comunicações – 2024 sistematiza as informações recolhidas pela 
Autoridade Reguladora das Comunicações (INCM), no âmbito das suas actividades de fiscali-